MINISTERIO DA EDUCAGAD E DESPOATO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSS0

RES‘OLUI[.D&.O CONSEPE N° 24 DE 27 DE JUNHO DE 1994
Dispoe sobre a nova Estrutura Curricular no Regime de Matricula
por Série do Curso de Letras/ICHS/CUR.

CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuigdes legais,
e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n® 024/ 94 - CONSEPE;
RESOLVE:

Art 1° Implantar a nova Estrutura Currvicular no Regime de
Matricula por Série do Curse de Letras’ICHS/CUR, com Habilitagbes em
Portugués e Literaturas da Lingua Portuguesa Com 2. 340 (duas mil trezentos e
quarenta) horas. O Curso deverd ser integralizado no minimo de 4 (quatro) anos
e mdximo de 8 (oito) anos, conforme o disposto nos Anexos I, II, Il e IV,

Art. 2% A Estrutura Curricular, aprovada pelo Conselho de Ensino
e Pesquisa, serd implantada gradativamente, a partir do ano letivo de 1994,
a.r.mgurwufa, aos alunos que ingressaram até o ano letivo de 1993, a
possibilidade de concluir o curso dentro do prazo previsto, de acordo com as
disciplinas que faltariam para integralizagdo da estrutura curricular em vigor,
até o 2° periodo letivo de 1993.

Art 3° O Colegiado de Curso terd 01 (um) ano, a partir desta data,
para se adaptar ao novo regime.

Art 4° O aluno matriculado em regime de créditos podera optar
pelo regime de matricula por série, desde que haja vagas no curso e se submeta a
Nova Estrutura Curricular e as normas que a regulam.

Pardgrafo Unico. O Colegiado de Curso promoverd a
compatibilizagdo dos estudos realizados pelo aluno no regime de créditos com o
sistema seriado para defini¢do das série a ser cursada por ele.
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(Cont. Res. CONSEPE N* 24 DE 27 DE JUNHO DE 1994)

Art. 5% Durante a implantacdo do regime de matriculas por séries, para
o5 casos de matricula de graduacéo em nivel superior e para os casos de  transferéncia
interna e externa, em funcdo das equivaléncias e/ou adaptacdes , far-se-4 a complemen-
tagdo necessdria para atender a carga hordria minima exigida pelo Conselho Federeral

de Educacdo.

Art 6% As situacdes de adaptacdo, que ndo puderem ser resolvidas nos
termos desta Resolu¢do, deveréio ser encaminhadas ao CONSEPE.

Art 7. Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua publicacdo.

SALA DAS SESSOES DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA, em
Cuiabd, 27 de junho de 1994,

as
VALFREDO DA MOTA MENEZES
Presidente em Exercicig do QONSEFPE
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ANEXO1
DEPARTAMENTO DE LETRAS/ICHS/CUR
ESTRUTURA CURRICULAR DO CURSO DE LETRAS
HABILITACAO : PORTUGUES E LITERATURA DA LINGUA PORTUGUESA
EXIGENCIAS PARA A HABILITACAO : Os alunos deverfio obter aprovagfio nas discipli-
nas da estrutura carricular, perfazendo um total
de 2.340 (duas mil trezentos e quarenta) horas,

assim distribuidas.
DISCIPLINAS CARGA HORARIA INTEGRALIZACAO DO
CURSO
Disciplinas obrigatérias 1.890 h/a minimo de 4 anos e
Disciplinas optativas 60 h/a méximo
Disciplinas pedagdgicas 330 h/a de 8 anos
Disciplinas de Legislagio
Especifica 60 h'a
DISCIPLINAS OBRIGATORIAS
CODIGO DISCIPLINAS CARGA
HORARIA

LET Lingua Portugnesa I 120 h/a
LET Lingua Portuguesa II 120 h'a
LET Lingua Portuguesa ITT 180 h/a
LET Lingua Portuguesa IV 150 h/a
LET Teoria Literdria 120 h/a
LET Literatura Portuguesa [ 120 h/a
LET Literatura Portuguesa II 60 h/a
LET Literatura Brasileira 1 120 h/a
LET Literatura Brasileira II 90 va
LET Literatura Brasileira ITI 120 h/a
LET Literatura Mato-Grossense 90 h/a
LET Lingua Estrangeira

Instrumental [ 90 h/a
LET Lingua Estrangeira

Instrumental I 90 h/a
LET Lingua Latina 120 h/a
LET Lingfistica I 120 h/a
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EDU
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Linghistica I
Metodologia do Ens. da Lingua e Literaturas Portuguesas
DISCIPLINAS OPTATIVAS

Literatura Infanto-Juvenil
Psicolingiiistica
Sociolingliistica
Introdugfo a Filosofia
Introdugfio 4 Filosofia
DISCIPLINA DE LEGISLACAO ESPECIFICA

Educagfio Fisica
DISCIPLINAS PEDAGOGICAS

Psicologia da Educagiio

Diddatica Geral

Estrutura e Funcionamento do Ensino de 1° e 2° Graus
Pritica de Ensino e Estdgio Supervisionado em Lingua e
Literatura da Lingua Portuguesa [

Pratica de Ensino e Estdgio Supervisionado em Lingua e
Literatura da Lingua Portuguesa II

120 h/a
90 h/a
CARGA
HORARIA
60 h/a
60 h'a
60 h/'a
60 h/a
60 h/a
CARGA
HORARIA
60 h/a
CARGA
HORARIA
60 h/a
60 h/a
60 h/a

60 h/a

90 h/a

|



PORTUGUESA.
MATERIAS CODIGO
Lingua Portuguesa LET
Lingua Portuguesa LET
Lingua Portuguesa LET
Lingua Portugnesa LET
Teoria Literdria LET
Literatura Portuguesa LET
Literatura Portuguesa LET
Literatura Brasileira  LET
Literatura Brasileira LET
Literatura Brasileira LET
LET
Lingua Estrangeira LET
Instrumental LET
LET
Matérias Pedagbgicas
e de Formagfio Geral EDU
EDU
EDU
LET
LET
LET
Lingua Latina LET
Linghistica LET
LET
LET
Disciplinas de LET
Enriquecimento Optat. LET
EDU
HIS
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ANEXOI1
DEPARTAMENTO DE LETRAS /ICHS/CUR
QUADRO DEMONSTRATIVO DA CORRESPONDENCIA ENTRE O
CURRICULO MINIMO E O CURRICULO PLENO DO CURSO

DE LETRAS - LICENCIATURA
HABILITACAO : PORTUGUES E LITERATURAS DA LINGUA

DISCIPLINAS

Lingua Portuguesa I
Lingua Portuguesa IT
Lingua Portuguesa III
Lingua Portuguesa [V
Teoria Literéria
Literatura Portuguesa I
Literatura Portuguesa IT
Literatura Brasileira I
Literatura Brasileira I1
Literatura Brasileira IIT
Literatura Mato-
Grossense

Inglés Instrumental
Francés Instrumental
Espanhol Instrumental

Psicologia da Educagio
Didética Geral

Estrutura @ Funcionamento
do Ens. de 1° e 2° Graus.
Pratica de Ens. e Estagio
Superv. em Ling, ¢
Literatura de L.P. I
Pritica de Ens. ¢ Estagio
Superv. em Ling. e Liter.
deL.P. 01

Metodologia do Ensino de
Lingua e Literaturas
Portuguesas

Lingua Latina
Lingnistica I

Lingtistica II

Lit. Infanto-Juvenil
Psicolingiiistica
Sociolinglistica

Intr. 4 Filosofia

Intr. 4 Sociologia

CARGA
HORARIA
120 h/a
120 h/a
180 h/a
150 h/a
120 hv/a
120 hv/a
60 h/a
120 h/a
120 h/a
90 h/a
60 h/a

90 hia
90 h/a
90 h/a

60 h/a
60 hia

60 h/a

60 h/a

90 h/a

90 h/a
120 h/a
120 h/a
120 h/a
60 h/a

60 h/a

60 h/a

60 hfa

60 h/a
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ANEXO I
DEPARTAMENTO DE LETRAS/ICHS/CUR
DISTRIBUIGCAO DAS DISCIPLINAS POR SERIE
HABILITACAO : PORTUGUES E LITERATURA DA LINGUA
PORTUGUESA.

1° ANO

CODIGO  DISCIPLINAS CARGA
HORARIA

LET Lingua Portuguesa [ 120 h/a
LET Lingua Latina 120 h/a
LET Lingo{stica I 120 b/a
LET Teoria Literdria 120 h/a
LET Lingua Estrangeira Instrumental I 90 h/a
BIO Educagfio Fisica 60 h/a

2° ANO
CODIGO  DISCIPLINAS CARGA

HORARIA

LET Lingua Portuguesa I1 120 h/a
LET Literatura Portuguesa [ 120 h/a
LET Literatura Brasileira [ 120 h/a
LET Lingtiistica II 120 /a
LET Lingua Estrangeira Instrumental I 90 h/a
EDU Psicologia da Educagéio 60 h/a

3° ANO
CODIGO DISCIPLINAS CARGA

HORARIA
LET Lingua Portuguesa III 180 h/a
LET Literatura Portuguesa II 60 h/a
LET Literatura Brasileira II 120 Wa
LET Metodologia do Ensino de Lingua
Portuguesa e Literaturas 90 h/a

LET Prética de Ensino e Estdgio

Supervisionado em Lingua e
Literaturas de Lingua Portuguesa | 60 h/a

EDU Diddtica Geral 60 h/a
EDU Estrutura de 1° e 2° Graus 60 hia
4" ANO
CODIGO DISCIPLINAS CARGA
HORARIIA

LET Lingua Portuguesa IV 150 h/a

LET Literatura Brasileira III 90 h/a
LET Literatura Mato-Grossense 60 h/a
LET Pritica de Ensino e Estigio

Supervisionado em Lingua e

Literaturas de Lingua Portuguesall 90 W/a C
LET Optativa 60 h/a
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ANEXOTV

FLUXOGRAMA DA GRADE CURRICULAR A SER IMPLANTADA
{'ANO PANO PANO #ANO
CODIGO DISCIPLINAS  CH  CODIGO DISCIPLINAS CH  CODICO DISCIPLINAS CH  CODIGO DISCPLINAS CH
LET  LinguaPort | LET  LingPort LET  ligPotll  LET  LmgPtlV 10
(producho detexte) 120 (gt Hist (Norossrtare) 180 LET  laBmsll
Fd) 10 LET  LieeBmsD 10 LET  LtwMG 0
LET  Temalier 120 LET  LierPotl 10 LET  LierPodll 60 LET  Pritdebuse

AT Linghisi LT lieBusl 0 LT DithuGend Bt Saer. en
(ora) 0 LT logBtwg  LET MetdoFasde LP.elier &
Lognlana 12 bt [ Ling Pt e light - %

fufy) % whl? % U7 e
UgBtwg] BN PicdBx 6 LT BirePucdo

(ingl Francés/ LET  Lngiistcall 120 Ens. 1% Grans 60

Espanhol % LET  Prit deEns.e

BIO  Ed Fsia 0 Est Superv. em
Ling, e Liter. &3
Ling Pot ] 60

Qb : M= Nha Q0ba : M =200 60ha : M= Wb S0ha: M= Ubs
N semangly semanals semanaly semanals
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